ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VIỆT KHÊ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND-KT
V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các

nạn nhân tử vong vì tai nạn giao

thông” năm 2025.

Việt Khê, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị, cơ quan, tổ chức, ban, ngành, đoàn

thể trên địa bàn xã;

- Trường THPT Lê Ích Mộc; các trường THCS: Phan Chu Trinh,

Kỳ Sơn, Lại Xuân; các trường TH: An Sơn, Phù Ninh, Kỳ Sơn, Lại Xuân.

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-BATGT ngày 30 tháng 10 năm 2025 của

Ban An toàn giao thông thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày

thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2025;

Công văn số 205/BATGT ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Ban An toàn

giao thông thành phố về việc tuyên truyền, truyên thông về hoạt động tưởng niệm

các nạn nhân tử vong do TNGT năm 2025;

Công văn số 8430/SGDĐT-VP ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị giáo dục triển khai các hoạt động

hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vọng vì tai nạn giao thông”

năm 2025;

Kế hoạch số 102/KH-BATGT ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Ban An toàn

giao thông xã Việt Khê về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới

tưởng niệm các nạn nhân tử vọng vì tai nạn giao thông” năm 2025 trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã Việt Khê yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, cơ quan, tổ

chức, ban, ngành, đoàn thể, triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới

tưởng niệm các nạn nhân tử vọng vì tai nạn giao thông” năm 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu và nội dung các hoạt động

1. Nội dung tuyên truyền, truyền thông:

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa các hoạt động hưởng

ứng ngày Thế giới tưởng niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông tại Việt

Nam; Từ những câu chuyện cụ thể, chân thực về những đau thương, mất mát, tổn

thương về thể chất và tinh thần mà các nạn nhân, thân nhân nạn nhân tai nạn giao

thông phải gánh chịu, truyền thông sâu rộng về hậu quả nghiêm trọng của tai nạn

giao thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự chia sẻ của toàn xã hội.

- Cảnh báo các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông, hậu quả

nghiêm trọng của tai nạn giao thông, các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông,

từ đó nhắc nhở, nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng, tổ chức và mỗi

2

cá nhân trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cũng như ý thức chấp

hành pháp luật của người tham gia giao thông.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về bảo đảm

trật tự an toàn giao thông bám sát chủ đề Năm An toàn giao thông 2025 “Hành

trình an toàn, kiến tạo tương lai”.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng

niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” năm 2025:

2.1. Thời gian: Từ ngày 12/11/2025 đến ngày 25/11/2025.

2.2. Khẩu hiệu truyền thông:

+ Tai nạn giao thông - Nỗi đau còn đó;

+ Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại.

2.3. Hình thức

- Truyền thông thông qua các phương tiện truyền thông đại chúng trên toàn

xã (phát thanh, trang mạng xã hội, Cổng thông tin điện tử của xã); truyền thông

trên nền tảng số, mạng xã hội.

- Tuyên truyền, truyền thông trực tiếp trong cộng đồng thông qua hệ thống

phát thanh xã; tuyên truyền trực quan thông qua xây dựng các cụm cổ động; pano,

áp phích; bandroll; tờ rơi...

- Tuyên truyền, giáo dục thông qua các giờ giảng dạy trên lớp, các hoạt

động ngoại khóa trong nhà trường.

II. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kinh tế

1.1 Tuyên truyền và truyền thông

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã

(hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội) về mục đích, ý

nghĩa của Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông.

- Phát các thông điệp và khẩu hiệu an toàn giao thông (ATGT) như “Tính

mạng con người là trên hết”, “Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại”, “Hành trình

an toàn, kiến tạo tương lai”.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự ATGT, cảnh báo các nguyên

nhân gây tai nạn giao thông (sử dụng rượu bia khi lái xe, chạy quá tốc độ, không

đội mũ bảo hiểm...) nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho người dân.

1.2. Hoạt động Tưởng niệm và Chia sẻ

- Phối hợp tổ chức lễ tưởng niệm hoặc dành một phút mặc niệm trong các

buổi chào cờ, sinh hoạt cộng đồng để tưởng nhớ các nạn nhân tử vong vì TNGT.

3

- Thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân TNGT có hoàn cảnh khó khăn,

đặc biệt là các hộ chính sách, neo đơn. Nhằm chia sẻ nỗi đau, mất mát và tiếp

thêm nghị lực, lan tỏa tinh thần nhân văn.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các khu vực công cộng, trục đường chính,

cổng cơ quan, trường học, chợ để thu hút sự chú ý của người dân.

1.3. Hoạt động Chuyên môn và Thực thi

- Phối hợp với lực lượng chức năng (Công an xã) tăng cường tuần tra, kiểm

soát và xử lý nghiêm các vi phạm về ATGT trên địa bàn, đặc biệt là các hành vi

vi phạm hành lang giao thông, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè.

- Rà soát các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên địa bàn và đề

xuất biện pháp khắc phục.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

2.1. Hoạt động Tuyên truyền và Giáo dục cộng đồng

- Tuyên truyền lưu động: Sử dụng hệ thống loa phát thanh của xã, xe lưu

động phát các thông điệp, bài tuyên truyền về ý nghĩa của ngày tưởng niệm, nguyên

nhân và hậu quả của tai nạn giao thông, các quy tắc an toàn giao thông cơ bản.

- Phát tờ rơi, tài liệu: Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể phát tài liệu, tờ rơi

về ATGT, nhấn mạnh các hành vi nguy hiểm (ví dụ: uống rượu bia khi lái xe, chạy

quá tốc độ, không đội mũ bảo hiểm) tại các khu vực đông dân cư, chợ, trường học.

- Truyền thông qua mạng xã hội: Đăng tải các bài viết, infographic, video

clip về chủ đề ATGT, các câu chuyện cảm động về nạn nhân TNGT lên trang

thông tin điện tử, fanpage của xã để lan tỏa thông điệp.

- Lồng ghép giáo dục ATGT: Phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ

chức các buổi nói chuyện chuyên đề, lồng ghép nội dung giáo dục ATGT vào các

tiết học hoặc hoạt động ngoại khóa, giúp học sinh nâng cao ý thức chấp hành pháp

luật giao thông.

2.2. Hoạt động Tưởng niệm và Chia sẻ

- Tổ chức Lễ tưởng niệm: Phối hợp tổ chức buổi lễ tưởng niệm chung cấp

xã để bày tỏ niềm thương xót với những người đã mất và chia sẻ mất mát với gia

đình nạn nhân.

- Thăm hỏi, động viên gia đình nạn nhân: Tổ chức các đoàn công tác đến

thăm hỏi, động viên, tặng quà các gia đình có người thân tử vong hoặc bị thương

tật do TNGT, thể hiện sự quan tâm của chính quyền và cộng đồng, giúp họ vơi

bớt khó khăn, tiếp thêm nghị lực trong cuộc sống.

3. Công an xã

3.1. Công tác Tuyên truyền và truyền thông

4

- Tuyên truyền trực tiếp: Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về an toàn

giao thông tại các thôn, xóm, trường học, chợ, và khu dân cư, nhấn mạnh thông

điệp “Tưởng nhớ người đi - Vì người ở lại”.

- Sử dụng hệ thống thông tin cơ sở: Tăng cường phát các bài tuyên truyền,

thông điệp, khẩu hiệu về ATGT trên hệ thống loa truyền thanh của xã vào các khung

giờ phù hợp, đặc biệt là trong tuần diễn ra sự kiện (thường vào giữa tháng 11).

- Phối hợp với trường học: Phối hợp với các trường học trên địa bàn tổ chức

các buổi tuyên truyền pháp luật về trật tự ATGT cho giáo viên và học sinh, dành

1 phút mặc niệm nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông trong lễ chào cờ hoặc

các buổi sinh hoạt ngoại khóa.

- Truyền thông trên mạng xã hội: Đăng tải các thông tin, hình ảnh, video

clip cổ động, cảnh báo về tai nạn giao thông và các biện pháp phòng tránh trên

các trang/cổng thông tin điện tử, trang Zalo, Facebook của Công an xã.

3.2. Hoạt động Tưởng niệm và Chia sẻ

- Phút mặc niệm: Phối hợp tổ chức 1 phút tưởng niệm các nạn nhân tử vong

vì tai nạn giao thông tại các sự kiện chung của xã hoặc tại các buổi sinh hoạt cộng

đồng để bày tỏ niềm thương xót và chia sẻ mất mát với gia đình nạn nhân.

- Thăm hỏi, động viên: Tham mưu cho Ban ATGT xã tổ chức các đoàn

thăm hỏi, động viên, tặng quà cho các gia đình nạn nhân tai nạn giao thông có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, neo đơn trên địa bàn. Hoạt động này nhằm chia sẻ

nỗi đau, tiếp thêm nghị lực cho người ở lại.

3.3. Tăng cường Công tác Thực thi Pháp luật về ATGT

- Tuần tra, kiểm soát: Tăng cường tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm trật tự ATGT, đặc biệt là các lỗi phổ biến tại địa phương như vi

phạm tốc độ, nồng độ cồn, không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định.

- Rà soát các điểm đen giao thông: Phối hợp với các ban ngành liên quan

rà soát các điểm mất ATGT, các khu vực nguy cơ cao xảy ra tai nạn để đề xuất

biện pháp khắc phục.

3.4. Phối hợp Tổ chức các Hoạt động Khác

- Phối hợp chặt chẽ với Ban ATGT xã và các tổ chức đoàn thể (Hội Phụ nữ,

Đoàn Thanh niên, ...) để tổ chức các sự kiện, chiến dịch truyền thông về ATGT,

thu hút sự tham gia rộng rãi của cộng đồng.

- Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn cùng chung tay

hỗ trợ các nạn nhân và gia đình nạn nhân tai nạn giao thông.

4. Các Thôn xóm

4.1. Tuyên truyền và giao dục An toàn giao thông

- Tuyên truyền về ý nghĩa ngày tưởng niệm, sự nguy hiểm của tai nạn giao

thông, và các quy tắc tham gia giao thông an toàn; tuyên truyền an toàn giao thông,

5

các hành vi vi phạm phổ biến (không sử dụng rượu bia khi lái xe, tham gia giao

thông cần đội mũ bảo hiểm...) đến từng hộ gia đình.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu: Sử dụng các khẩu hiệu, băng rôn tại các khu

vực đông dân cư, đường trục chính của thôn xóm với nội dung: “Tưởng nhớ người

đi - Vì người ở lại”, “Tính mạng con người là trên hết”, “Đã uống rượu bia, không

lái xe”, “Tuân thủ tốc độ, an toàn mọi nhà”....

- Lồng ghép các nội dung ATGT vào các buổi sinh hoạt của thôn, xóm: tổ

chức các buổi họp thôn, chi bộ, các buổi họp hội, đoàn thể (Phụ nữ, Thanh niên,

Cựu chiến binh....).

4.2. Hoạt động Tưởng niệm và Chia sẻ

- Tổ chức hoạt động Tưởng niệm vào các buổi sinh hoạt hoặc sự kiện tập

trung của thôn xóm để tưởng nhớ các nạn nhân đã mất vì TNGT như “dành phút

mặc niệm”....

- Thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân TNGT: tổ chức các đoàn thể

(Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ ...) đến thăm  hỏi, tặng quà, động viên tinh thần

các gia đình không may có người thân là nạn nhân TNGT....

- Chia sẻ câu chuyện: Khuyến khích các gia đình nạn nhân chia sẻ những

mất mát, khó khăn do TNGT gay ra để cảnh báo cho cộng đồng, giúp mọi người

hiểu rõ những hậu quả nghiêm trọng của TNGT.

4.3. Giám sát và cải thiện an toàn giao thông

- Phối hợp với Chính quyền rà soát các “điểm đen” TNGT, khu vực mất an

toàn giao thông trong thôn xóm (đường hẹp, khuất tầm nhìn, không có đèn chiếu

sáng....) và đề xuất biện pháp khắc phục.

- Phối hợp tuần tra, nhắc nhở: Tổ chức các đội tự quản, thanh niên tình

nguyện phối hợp với Công an xã, phường tăng cường tuần tra, nhắc nhở người dân

tuân thủ các quy định về ATGT, đặc biệt là tại các tuyến đường liên thôn, liên xã.

- Ký cam kết an toàn giao thông: Tổ chức cho các hộ dân ký cam kết xây

dựng gia đình an toàn giao thông, không vi phạm pháp luật về giao thông.

5. Các trường học trên địa bàn xã

- Triển khai tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa các hoạt động

hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm nạn nhân do tai nạn giao thông”; về hậu

quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông; những địa chỉ cần được giúp đỡ và sự

chia sẻ của toàn xã hội, qua đó góp phần giáo dục ý thức pháp luật, xây dựng văn

hoá giao thông học đường, giảm thiểu tai nạn giao thông trong lứa tuổi học sinh,

sinh viên.

- Treo băng rôn, pano tuyên truyền trong khuôn viên trường từ ngày 10/11

đến 23/11/2025, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, đúng khẩu hiệu của Ban ATGT.

6

- Phát thông điệp an toàn giao thông trên hệ thống thống phát thanh của

trường vào đầu giờ và giờ tan học một tuần từ ngày 10/11/2025. Các đơn vị tải file

phát thanh thông điệp và video qua đường link https://byvn.net/to6x hoặc mã QR

- Dành 01 phút tưởng niệm và đọc thông điệp tưởng niệm các nạn nhân bị

tử vong do tại nạn giao thông vào Lễ Chào cờ sáng thứ 2 (ngày 17/11/2025) tại

các trường TH, THCS và THPT.

- Khuyến khích phát động phong trào “Đi học an toàn - Về nhà bình an”,

tổ chức một hoạt động điểm hoặc chuyên đề sáng tạo có nội dung liên quan (ví

dụ: triển lãm tranh, thi viết thông điệp, clip truyền thông, tiểu phẩm tuyên truyền,

tiết học giáo dục ATGT,…).

- Khuyến khích tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chia sẻ, quyên góp ủng hộ

học sinh, sinh viên hoặc gia đình có người bị tai nạn giao thông.

- Các nhà trường báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Giáo dục và

Đào tạo theo đường link https://forms.gle/bHTSW64cysbZXUcC7 trước ngày

24/11/2025 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Ban ATGT thành

phố theo quy định.

Ủy ban nhân xã Việt Khê yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, cơ quan, tổ chức,

ban, ngành, đoàn thể thực hiện triển khai nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban ATGT thành phố

- Sở GĐ&ĐT thành phố

- CT, các PCT UBND xã;

- Thành viên Ban ATGT xã;

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Kim

(để b/c);

		2025-11-14T08:28:11+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Kim <phamvankimvp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-14T08:39:27+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VIỆT KHÊ <ubndxninhson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-14T08:39:28+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VIỆT KHÊ <ubndxninhson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-14T08:39:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VIỆT KHÊ <ubndxninhson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-14T08:39:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VIỆT KHÊ <ubndxninhson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!